
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2023/49 

  
  Florianópolis-SC,07/12/2023. 

P
ág

. 0
1 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

2



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 49 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 07/12/2023 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ág

. 0
2 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

3



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1358/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 78004/2023
Assunto: NOMEAÇÃO - Ten Cel PM Mat. 925314-9 Celso

Mlanarczyki Júnior para o cargo de Comandante do 1º
BPR/5º CRPM - Joinville.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como Decreto nº 335/2023, do Decreto nº 1.860/2022, e no inciso XX, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante do 1º Batalhão de Pronta Resposta (1º BPR) no 5º
Comando Regional de Polícia Militar, com sede em Joinville/SC, o Tenente-Coronel PM
Mat. 925314-9 Celso Mlanarczyki Júnior, a contar de 07 de novembro de 2023.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 01 de dezembro de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
3 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

4



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1470/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 77991/2023
Assunto: DESIGNAÇÃO – Ten Cel PM Mat. 926732-8 Naíma

Huk Amarante para participar do Seminário Nacional
de Direitos Humanos - PMMT.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 1.601/2021, bem como Decreto nº 1.860/2022, tal como na alínea "a", XXI, Art. 3º,
Art. 31 e 32 descritos no Ato nº 1395/PMSC/2019, conforme Nota n° 2061/Cmdo-G/2023, bem como ofício nº
PMSC/2023/84206,

RESOLVE:

1. DESIGNAR para participar do Seminário Nacional de Direitos Humanos, sendo realizada pela Polícia
Militar do Estado de Mato Grosso, a Tenente-Coronel PM Mat. 926732-8 Naíma Huk Amarante, nos dias 29
e 30 de novembro de 2023.

2. A referida policial militares durante a Participação permanece ADIDA à OPM de origem.

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 01 de dezembro de 2023. 

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
4 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

5



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1471/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 75.593/2023
Assunto: RESSARCIMENTO AO ERÁRIO - AJUDA DE CUSTO

- 2º Tenente PM 960042-6-02 JOÃO VITOR LISBOA
GARCIA

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 75.593/2020 instaurado pela Diretoria de Pessoal visando
o ressarcimento de valores recebidos indevidamente relativos à indenização de Ajuda de Custo, em que
consta como interessado o Sr. 2º Tenente PM 960042-6-02 JOÃO VITOR LISBOA GARCIA, RESOLVO:

1. DETERMINAR  o ressarcimento dos valores correspondentes à indenização de Ajuda de Custo auditado
amparado nas informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Diretor de Pessoal para:

a) Publicar;
b) Providências decorrentes;
c) Comunicação ao interessado;
d) Arquivar.

Florianópolis, 1 de dezembro de 2023.

Aurélio José Pelozato da Rosa
Coronel PM Comandante-Geral
[assinado digitalmente]

P
ág

. 0
5 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

6



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1472/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 77739/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

ROBSON XAVIER NEVES, Coronel da Polícia Militar,
Mat. 922016-0-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Decreto nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3º e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ROBSON XAVIER NEVES, Coronel da
Polícia Militar, Mat. 922016-0-01, a contar de 01 de dezembro de 2023.

Florianópolis, 01 de dezembro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
6 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

7



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1473/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 78004/2023
Assunto: EXONERAÇÃO - Cap PM Mat. 372261-9 Renata

Bousfield do cargo de Comandante da 4ª/1ºBPMA –
Palhoça.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com redação
dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem como Decreto
nº 335/2023, Decreto nº 1.860/2022; e no inciso XXII, Art. 3º do Ato nº 1395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. EXONERAR do cargo de Comandante da 4ª Companhia do 1º Batalhão de Polícia Militar Ambiental, com
sede em Palhoça/SC, a Capitã PM Mat. 372261-9 Renata Bousfield, a contar de 28 de outubro de 2023.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 01 de dezembro de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
7 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

8



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1474/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 78004/2023
Assunto: NOMEAÇÃO - Maj PM Mat. 927144-9 Gilson Klein

para o cargo de Comandante da 4ª/1ºBPMA –
Palhoça.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como Decreto nº 335/2023, Decreto nº 1.860/2022, e no inciso XX, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante da 4ª Companhia do 1º Batalhão de Polícia Militar
Ambiental, com sede em Palhoça/SC, o Major PM Mat. 927144-9 Gilson Klein, a contar de 28 de outubro de
2023, cumulativamente com as funções que já exerce.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 01 de dezembro de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 0
8 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

9



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1475/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00073262/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Cel PM RR

Mat 916131-7 Renato Jose Silva

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 596/JMC/2023, RENATO JOSE SILVA, Cel PM RR Mat 916131-7, CPF nº
691.696.089-20, a contar de 23 de novembro de 2023.

                            

Florianópolis, 01 de dezembro de 2023.

                        

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 0
9 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

10



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1476/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00073199/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do ST PM RR

Mat 917684-5 Elias Matzembacher

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 577/JMC/2023, ELIAS MATZEMBACHER, ST PM RR Mat 917684-5, CPF nº
603.198.609-49, a contar de 21 de novembro de 2023.

                   

Florianópolis, 01 de dezembro de 2023.

               

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
0 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

11



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1477/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00073123/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do 3º Sgt PM

RR Mat 918870-3 Nilojor Correa Alves

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 601/JMC/2023, NILOJOR CORREA ALVES, 3º Sgt PM RR Mat 918870-3, CPF
nº 691.630.909-10, a contar de 23 de novembro de 2023.

                            

Florianópolis, 01 de dezembro de 2023.

                                     

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
1 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

12



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1478/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00071083/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Cb PM Ref

Mat 908478-9 Geneci Pereira Moreno

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 600/JMC/2023, GENECI PEREIRA MORENO, Cb PM Ref Mat 908478-9, CPF nº
223.351.889-68, a contar de 23 de novembro de 2023.

                  

Florianópolis, 01 de dezembro de 2023.

                        

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
2 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

13



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1479/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: 00077555/2023
Assunto: Licenciamento a pedido (sem estabilidade) do

Soldado PM Mat. PM 611215-3 LUIS RICARDO
FREITAS DE SOUSA

LICENCIAR A PEDIDO de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c Art.
4º do Dec. Lei nº 667/69, Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 348/2019, Art.1°, inciso V, Portaria
146/PMSC/2021 e ainda o item I do Art. 124, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, por ter solicitado seu
desligamento das fileiras da Corporação, LUIS RICARDO FREITAS DE SOUSA, Soldado da Polícia Militar do
Estado, matrícula 611215-3, a contar de 30/11/2023.

Xanxerê, 01 de dezembro de 2023.

PAULO RAMOS DOS SANTOS

Ten Cel PM - Comandante do 30ºBPM

P
ág

. 1
3 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

14



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1480/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00070610/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Cel PM RR

Mat 910151-9 Dirceu Neundorf

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 610/JMC/2023, DIRCEU NEUNDORF, Cel PM RR Mat 910151-9, CPF nº
420.357.089-15, a contar de 27 de novembro de 2023.

              

Florianópolis, 01 de dezembro de 2023.

                          

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
4 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

15



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1481/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00072091/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do 2º Sgt PM

Ref Mat 925428-5 Marcos Roberto Cordeiro

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 579/JMC/2023, MARCOS ROBERTO CORDEIRO, 2º Sgt PM Ref Mat 925428-5,
CPF nº 015.426.949-22, a contar de 21 de novembro de 2023.

                    

Florianópolis, 01 de dezembro de 2023.

                 

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
5 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

16



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1482/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00070317/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do ST PM Ref

Mat 909814-3 Valdino Dias

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 612/JMC/2023, VALDINO DIAS, ST PM Ref Mat 909814-3, CPF nº
296.081.639-00, a contar de 28 de novembro de 2023.

                 

Florianópolis, 01 de dezembro de 2023.

                 

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
6 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

17



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1483/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00068550/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Ten Cel PM

Ref Mat 905335-2 Osmar de Oliveira Braz

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 588/JMC/2023, OSMAR DE OLIVEIRA BRAZ, Ten Cel PM Ref Mat 905335-2,
CPF nº 047.518.769-53, a contar de 21 de novembro de 2023.

                

Florianópolis, 01 de dezembro de 2023.

                    

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 1
7 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

18



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1484/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 78116/2023
Assunto: AGREGAR, após 06 meses em LTSPF contínuo, o

Cabo PM Mat. 928862-7-01 CB PM WAGNER
JOHAN HEINRICH

AGREGAR, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89 e
também com base no inciso VI do art. 10 do Decreto 1860 de 13 de abril de 2022, no inciso V do art. 3 da
Portaria nº 165/PMSC/2022 e ainda no inciso XX e § 1º do art. 83 da Lei nº 6.218, de 10 de fevereiro de 1983,
WAGNER JOHAN HEINRICH, Cabo da Polícia Militar, matrícula 928862-7-01, a contar de 02 de dezembro
de 2023.

Florianópolis, 04 de dezembro de 2023.

LEANDRO GERALDINO SCHAPPO
Coronel Diretor de Pessoal da PMSC

P
ág

. 1
8 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

19



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1485/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 25775/2023
Assunto: AGREGAR, após 06 meses em LTIP contínuo, o

CABO PM Mat. 9288451 ROBSON FERNANDO
MOREIRA DA SILVA

AGREGAR, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89,
Portaria nº 146/PMSC/2021, e inciso VI do Art. 10 do Decreto nº 1860/2022 e ainda o Art. 83, inciso III e § 1º,
da Lei nº 6.218, de l0 de fevereiro de 1.983, ROBSON FERNANDO MOREIRA DA SILVA, Cabo da Polícia
Militar, matrícula 928845-7-01, a contar de 02 de dezembro de 2023.

Florianópolis, 04 de dezembro de 2023.

LEANDRO GERALDINO SCHAPPO
Cel PM Diretor de Pessoal da PMSC

P
ág

. 1
9 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

20



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1486/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 8182/2023
Assunto: DESIGNAÇÃO – 1º Sgt PM Mat. 928059-6 Rafael

Steinert Nunes e outros para frequentar o
Treinamento de Operador de Sistemas de Aeronaves
Remotamente Pilotadas (TOSARP) - 4ª Turma -
CPMRv.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 1860/2022; tal como na alínea “a”, XXI, Art. 3º do Ato nº 1395/PMSC/2019, e
conforme Plano de Ensino nº 40/APMT/2023,

RESOLVE:

1. DESIGNAR para frequentar o Treinamento de Operador de Sistemas de Aeronaves Remotamente
Pilotadas (TOSARP) - 4ª Turma, a ser realizado pelo Comando de Polícia Militar Rodoviária, no município de
Florianópolis/SC, no período de 29 de novembro a 01 de dezembro de 2023, com o pagamento de etapa de
alimentação e diária de curso com recursos do Convênio entre a PMSCxSIE, os seguintes policiais militares:

Ordem Graduação Matrícula Nome
1 1º Sargento 928059-6 Rafael Steinert Nunes
2 1º Sargento 917175-4 Hilario Appel
3 3º Sargento 926619-4 Sarion Bardt
4 3º Sargento 925019-0 Leandro Jose Tenutti
5 3º Sargento 925491-9 Carlos Eduardo Rafael
6 3º Sargento 925964-3 Adir Koggi Marcondes
7 3º Sargento 926665-8 Marcelo Andre Rubini
8 3º Sargento 928452-4 Jesse Rodrigues da Silva
9 3º Sargento 321820-1 Valdirene Camargo
10 Cabo 928479-6 Cleyton Dalcanalle Bloot
11 Cabo 933315-0 Jucelia Graciosa Diel dos

Santos
12 Cabo 933899-3 Gustavo Michels
13 Cabo 930999-3 Dyjonathan Dyowany

Pacheco
14 Cabo 652119-3 Vanderlei Bridarolli
15 Cabo 394960-5 Fernando Rodrigues
16 Soldado 990804-8 Lucas Jackson da Silveira
17 Soldado 671956-2 Keysi Pacheco Caetano
18 Soldado 934101-3 Lucas Luiz da Silva Viana
19 Soldado 660726-8 Patricia Mees
2. Os referidos policiais militares durante o Treinamento permanecem ADIDOS à OPM de origem.

P
ág

. 2
0 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

21



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 04 de dezembro de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
1 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

22



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1487/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 8182/2023
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – 1º Sgt PM Mat. 928059-6 Rafael

Steinert Nunes e outros por conclusão do
Treinamento de Operador de Sistemas de Aeronaves
Remotamente Pilotadas (TOSARP) - 4ª Turma -
CPMRv.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 1.860/2022; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, e conforme
Plano de Ensino nº 40/APMT/2023,

RESOLVE:

1. CLASSIFICAR por conclusão do Treinamento de Operador de Sistemas de Aeronaves Remotamente
Pilotadas (TOSARP) - 4ª Turma, realizado pelo Comando de Polícia Militar Rodoviária, no município de
Florianópolis/SC, SEM ÔNUS para o Estado, os seguintes policiais militares nas respectivas OPM, a contar
de 02 de dezembro de 2023:

Ordem Graduação Matrícula Nome Lotação Município
1 1º Sargento 928059-6 Rafael Steinert

Nunes
1BPMRV/2CIA/2P
EL/3GP

Lauro Muller

2 1º Sargento 917175-4 Hilario Appel 2BPMRV/1CIA/1P
EL/1GP

Ibicare

3 3º Sargento 926619-4 Sarion Bardt 1BPMRV/1CIA/2P
EL/1GP

Florianopolis

4 3º Sargento 925019-0 Leandro Jose
Tenutti

2BPMRV/3CIA/1P
EL/1GP

Sao Lourenco do
Oeste

5 3º Sargento 925491-9 Carlos Eduardo
Rafael

1BPMRV/4CIA/1P
EL/1GP

Joinville

6 3º Sargento 925964-3 Adir Koggi
Marcondes

2BPMRV/1CIA/2P
EL/2GP

Lebon Regis

7 3º Sargento 926665-8 Marcelo Andre
Rubini

2BPMRV/1CIA/1P
EL/2GP

Concordia

8 3º Sargento 928452-4 Jesse Rodrigues
da Silva

26BPM/2 SECAO Herval D Oeste

9 3º Sargento 321820-1 Valdirene
Camargo

1BPMRV/4CIA/1P
EL/1GP

Joinville

10 Cabo 928479-6 Cleyton
Dalcanalle Bloot

2BPMRV/1CIA/1P
EL/1GP

Ibicaré

11 Cabo 933315-0 Jucelia Graciosa
Diel dos Santos

2BPMRV/2CIA/1P
EL/1GP

Painel

P
ág

. 2
2 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

23



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

12 Cabo 933899-3 Gustavo Michels 2BPMRV/3CIA/1P
EL/2GP

Iporã do Oeste

13 Cabo 930999-3 Dyjonathan
Dyowany
Pacheco

CMDG/CCS/BAN
DA

Florianópolis

14 Cabo 652119-3 Vanderlei
Bridarolli

1BPMRV/3CIA/2P
EL/3GP

Taió

15 Cabo 394960-5 Fernando
Rodrigues

26BPM/2CIA/2PE
L/1GP

Ouro

16 Soldado 990804-8 Lucas Jackson
Da Silveira

1BPMRV/1CIA/1P
EL/2GP

Florianópolis

17 Soldado 671956-2 Keysi Pacheco
Caetano

1BPMRV/1CIA/1P
EL/2GP

Florianópolis

18 Soldado 934101-3 Lucas Luiz Da
Silva Viana

1BPMRV/2CIA/2P
EL/1GP

Içara

19 Soldado 660726-8 Patricia Mees 2BPMRV/3CIA/1P
EL/2GP

Iporã Do Oeste

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 04 de dezembro de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
3 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

24



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1488/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 77991/2023
Assunto: CLASSIFICAÇÃO – Ten Cel PM Mat. 926732-8

Naíma Huk Amarante por conclusão do Seminário
Nacional de Direitos Humanos - PMMT.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina, no Decreto nº 1.860/2022; tal como no inciso XVII, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019, conforme
Nota n° 2061/Cmdo-G/2023, bem como ofício nº PMSC/2023/84206,

RESOLVE:

1. CLASSIFICAR por conclusão do Seminário Nacional de Direitos Humanos, realizada pela Polícia Militar do
Estado de Mato Grosso, SEM ÔNUS para o Estado, a seguinte policial militar na respectiva OPM, a contar de
04 de dezembro de 2023:

Posto Matrícula Nome Lotação Município
Tenente-Coronel 926732-8 Naima Huk Amarante SCMDG-SPI Florianópolis

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 04 de dezembro de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
4 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

25



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1489/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00067310/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do 3º Sgt PM

RR Mat 918524-0 Osni Poleza

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 614/JMC/2023, OSNI POLEZA, 3º Sgt PM RR, CPF nº 741.624.979-15, a contar
de 28 de novembro de 2023.

                            

Florianópolis, 04 de dezembro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
5 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

26



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1490/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00050620/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do 3º Sgt PM

RR Mat 915772-7 Joverci de Assis Silvino

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 595/JMC/2023, JOVERCI DE ASSIS SILVINO, 3º Sgt PM RR Mat 915772-7, CPF
nº 600.854.799-34, a contar de 22 de novembro de 2023.

             

Florianópolis, 04 de dezembro de 2023.

              

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
6 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

27



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1491/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 77782/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

EGIDIO BACK, 2º Sargento da Polícia Militar, Mat.
922143-3-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, EGIDIO BACK, 2º Sargento da Polícia
Militar, Mat. 922143-3-01, a contar de 05 de dezembro de 2023.

Florianópolis, 05 de dezembro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 2
7 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

28



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1492/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 78703/2023
Assunto: DESIGNAÇÃO – Cel PM Mat. 918026-5 Augusto

César Torquato Júnior para exercer a função de
Assessor para Assuntos Legislativos - Florianópolis.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal, no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; assim como no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa
Catarina; no Decreto nº 1.601/2021; no Decreto nº 1.860/2022 e Decreto nº 335/2023, tal como na alínea “d”,
XXI, Art. 3º do Ato nº 1395/PMSC/2019, 

RESOLVE: 

1. DESIGNAR para exercer a função de Assessor para Assuntos Legislativos, o Coronel PM Mat. 918026-5
Augusto César Torquato Júnior, a contar de 06 de dezembro de 2023.

2. O referido policial militar passa à condição de ADIDO ao Gabinete do Comandante-Geral, com sede em
Florianópolis/SC. 

3. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 05 de dezembro de 2023.

[documento assinado eletronicamente] 
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 2
8 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

29



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1493/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Assunto: Pedido de Indenização por Acumulação de Comando

- Capitão PM Mat. 0934039-4 Flavio Andrade e Lopes

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 66.878/2023 instaurado pelo Capitão PM Mat. 0934039-4
Flavio Andrade e Lopes, visando apurar a possibilidade de pagamento de cumulação de função, decorrente
dos Atos da Polícia Militar nº 111/2022 e 332/2022, RESOLVO:

1. INDEFERIR o requerimento, determinando pelo não pagamento da cumulação de função, amparado nas
informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Cel PM Diretor de Pessoal para:

a)Publicar;

b)Comunicar o interessado;

c)Providências junto aos assentamentos do PM;

d)Arquivar.

Florianópolis – SC, 29 de novembro de 2023.

Aurélio José Pelozato da Rosa
Coronel PM Comandante Geral

P
ág

. 2
9 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

30



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1494/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 78599/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA,

JUSCEMAR RAMOS, 2º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 924956-7-01

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JUSCEMAR RAMOS, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 924956-7-01, a contar de 05 de dezembro de 2023.

Florianópolis, 06 de dezembro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 3
0 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

31



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1496/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 77793/2023
Assunto: LICENCIAMENTO EX-OFFICIO, EVELTON CEZAR

BITENCOURT, Cabo PM Mat.932836-0-01.

LICENCIAR EX-OFFÍCIO, de acordo com o Art. 22, XXI, Art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88
c/cArt. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, art. 4º do Decreto nº 1.860/2022 acordo com o art. 22,
XXI, art. 42 § 1º, artigo 142, § 3º, II, todos da CF/88 c/c art. 4º do Dec. Lei nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Lei
n° 1.860/2022 e no item II do art. 124 e art. 125, da Lei 6.218 de 10 de fevereiro de 1983, por ter tomado
posse em cargo público de Aluno Oficial da Policia Militar, por meio do Decreto de 16/11/2023, publicado no
D.O.E. nº 35.105, do Sr. Governador do Estado do Amazonas, EVELTON CEZAR BITENCOURT, Cabo PM
Mat.932836-0-01, a contar de 01 de dezembro 2023.

Florianópolis, 06 de dezembro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral 

P
ág

. 3
1 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

32



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1498/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 79204/2023
Assunto: EXONERAÇÃO - Ten Cel PM Mat. 925300-9 Fabiano

da Silva do cargo de Comandante do 6º BPM -
Lages/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com redação
dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem como Decreto
nº 335/2023, Decreto nº 1.860/2022; e no inciso XXII, Art. 3º do Ato nº 1395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. EXONERAR do cargo de Comandante do 6º Batalhão de Polícia Militar, com sede em
Lages/SC, o Tenente-Coronel PM Mat. 925300-9 Fabiano da Silva, a contar de 19 de dezembro de 2023.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 06 de dezembro de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 3
2 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

33



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1499/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 79204/2023
Assunto: NOMEAÇÃO - Ten Cel PM Mat. 925307-6 Marcos

Paulo Rangel para o cargo de Comandante do 6º
BPM - Lages/SC.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como Decreto nº 335/2023, Decreto nº 1.860/2022, e no inciso XX, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante do 6º Batalhão de Polícia Militar, com sede em
Lages/SC, o Tenente-Coronel PM Mat. 925307-6 Marcos Paulo Rangel, a contar de 19 de dezembro de
2023.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 06 de dezembro de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 3
3 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

34



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1500/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 76.035
Assunto: Complemento de Ajuda de Custo - 3º Sgt PM Mat.

926.470-1 luiz Carlos da Silva Muniz

DESPACHO FINAL

No Processo Administrativo sob o protocolo PMSC 76.035/2023 instaurado pela Diretoria de Pessoal por
requerimento do 3º Sgt PM Mat. 926.470-1 luiz Carlos da Silva Muniz, visando apurar a necessidade de
complemento do pagamento de valores a título de Indenização de Ajuda de Custo decorrentes da
movimentação através da Nota de Transferência nº 627/DP-2/2023, RESOLVO:

1. DEFERIR o requerimento, determinando o complemento dos valores correspondentes a Indenização de
Ajuda de Custo debatida nos autos em epígrafe, recalculando na base de 100% (cem por cento) do respectivo
subsídio, amparado nas informações da Diretoria de Pessoal;

2. Ao Sr. Cel PM Diretor de Pessoal para:
a) Publicar;
b) Comunicar o interessado;
c) Providências junto aos assentamentos do PM;
d) Arquivar.

Florianópolis – SC, 04 de dezembro de 2023.

Aurélio José Pelozato da Rosa
Coronel PM Comandante-Geral

P
ág

. 3
4 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

35



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1501/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 69558/2023
Assunto: EXONERAÇÃO - Cap PM Mat. 934025-4 Eduardo

Bronchtein do cargo de Comandante do
3ºPel/2ªCia/5ºBPM – Jaguaruna.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com redação
dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem como Decreto
nº 335/2023, Decreto nº 1.860/2022; e no inciso XXII, Art. 3º do Ato nº 1395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. EXONERAR do cargo de Comandante do 3º Pelotão da 2ª Companhia do 5º Batalhão de Polícia Militar,
com sede em Jaguaruna/SC, o Capitão PM Mat. 934025-4 Eduardo Bronchtein, a contar de 04 de
dezembro de 2023.

2. Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Florianópolis, 07 de dezembro de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 3
5 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

36



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1502/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 69558/2023
Assunto: NOMEAÇÃO – 2º Ten PM Mat. 928115-0 Rafael

Fernandes dos Santos para o cargo de Comandante
do 3ºPel/2ªCia/5ºBPM – Jaguaruna.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no Art. 22, XXI, da Constituição Federal; no Art. 4º do Decreto Lei nº 667/69, com
redação dada pelo Decreto-Lei nº 2.010/83; no Art. 107 da Constituição do Estado de Santa Catarina; bem
como Decreto nº 335/2023, Decreto nº 1.860/2022, e no inciso XX, Art. 3º do Ato nº 1.395/PMSC/2019,

RESOLVE:

1. NOMEAR para exercer o cargo de Comandante do 3º Pelotão da 2ª Companhia do 5º Batalhão de Polícia
Militar, com sede em Jaguaruna/SC, o 2º Tenente PM Mat. 928115-0 Rafael Fernandes dos Santos, a
contar de 04 de dezembro de 2023. 

2. Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação. 

Florianópolis, 07 de dezembro de 2023.

[documento assinado eletronicamente]
AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral da PMSC

P
ág

. 3
6 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

37



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1503/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00067753/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Sd PM Ref

Mat 906722-1 Joaquim Gonçalves

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 605/JMC/2023, JOAQUIM GONÇALVES, Sd PM Ref Mat 906722-1, CPF nº
145.656.689-04, a contar de 24 de novembro de 2023.

Florianópolis, 07 de dezembro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 3
7 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

38



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1504/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00066453/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do 3º Sgt PM

RR Mat 919362-6 Claudinei Bruck

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 597/JMC/2023, CLAUDINEI BRUCK, 3º Sgt PM RR Mat 919362-6, CPF nº
670.773.829-15, a contar de 23 de novembro de 2023.

Florianópolis, 07 de dezembro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 3
8 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

39



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1505/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00065655/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do 3º Sgt PM

Ref Mat 904849-9 Adelir do Nascimento

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 598/JMC/2023, ADELIR DO NASCIMENTO, 3º Sgt PM Ref Mat 904849-9, CPF nº
416.037.459-04, a contar de 23 de novembro de 2023.

Florianópolis, 07 de dezembro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 3
9 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

40



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1506/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00041559/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Sd PM Ref

Mat 916925-3 Darci Antonio Arpini

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 594/JMC/2023, DARCI ANTONIO ARPINI, Sd PM Ref Mat 916925-3, CPF nº
182.645.659-72, a contar de 22 de novembro de 2023.

                     

Florianópolis, 07 de dezembro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 4
0 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

41



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1507/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 74438/2023
Assunto: REFORMA POR INCAPACIDADE FÍSICA de BRUNA

NUNES MARCONDES, Soldado PM Mat
933296-0-01.

REFORMAR POR INCAPACIDADE FÍSICA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 24-A do Dec. Lei
nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº 419/2019, bem
como o estipulado no inciso II do artigo 100, no artigo 108, no inciso III do artigo 109, no inciso VI do artigo
111, no inciso I do artigo 114, da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983 e ainda com base no parecer da Ata
nº 616/JMC/2023, BRUNA NUNES MARCONDES, Soldado PM Mat 933296-0-01, a contar de 10 de
novembro de 2023.

Florianópolis, 08 de novembro de 2023.

AURELIO JOSE PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 4
1 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

42



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1508/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00070213/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Sd PM Ref

Mat 907608-5 Elmir Epidio Correa

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 578/JMC/2023, ELMIR ELPIDIO CORREA, Sd PM Ref Mat 90608-5, CPF nº
200.410.639-53, a contar de 21 de novembro de 2023. 

Florianópolis, 07 de dezembro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 4
2 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

43



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1509/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00068865/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Sd PM Ref

Mat 907844-4 Joao Valmor dos Santos

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 587/JMC/2023, JOAO VALMOR DOS SANTOS, Sd PM Ref Mat 907844-4, CPF
nº 179.203.709-06, a contar de 21 de novembro de 2023.

Florianópolis, 07 de dezembro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 4
3 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

44



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1510/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 79272/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA A

2º SARGENTO PM MAT 922138-7-01 CARLOS
HENRIQUE BARBOSA

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, CARLOS HENRIQUE BARBOSA, 2º
Sargento da Polícia Militar, Mat. 922138-7-01, a contar de 07 de dezembro de 2023.

Florianópolis, 07 de dezembro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 4
4 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

45



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1511/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00067631/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do 3º Sgt PM

Ref Mat 905149-0 Luiz Antonio de Lima

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 590/JMC/2023, LUIZ ANTONIO DE LIMA, 3º Sgt PM Ref Mat 905149-0, CPF nº
049.192.119-53, a contar de 21 de novembro de 2023.

Florianópolis, 07 de dezembro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 4
5 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

46



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1512/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00059888/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Cb PM Ref

Mat 900461-0 Nivaldo Silva de Souza

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 525/JMC/2023, NIVALDO SILVA DE SOUZA, Cb PM Ref Mat 900461-0, CPF nº
342.168.809-59, a contar de 23 de novembro de 2023.

Florianópolis, 07 de dezembro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 4
6 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

47



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1513/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 74445/2023
Assunto: REFORMA POR INCAPACIDADE FÍSICA de

EDUARDO RISSON DA SILVA, Cabo PM Mat
928326-9-01.

REFORMAR POR INCAPACIDADE FÍSICA, de acordo com Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 24-A do Dec. Lei
nº 667/69 e Art. 107 da CE/89, Art. 1º, § 4º do Decreto nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº 419/2019, bem
como o estipulado no inciso II do artigo 100, no artigo 108, no inciso II do artigo 109, no inciso V do artigo
111, no artigo 113, da Lei nº 6.218 de 10 de fevereiro de 1983; e ainda com base no parecer da Ata nº
615/JMC/2023, EDUARDO RISSON DA SILVA, Cabo PM Mat 928326-9-01, a contar de 30 de novembro de
2023.

Florianópolis, 08 de dezembro de 2023.

AURELIO JOSE PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 4
7 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

48



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1514/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC00037803/2023
Assunto: ISENÇÃO DO IMPOSTO DE RENDA do Cb PM Ref

Mat 903469-2 Jose Bueno David

ISENTAR DO IMPOSTO DE RENDA, de acordo com o Art. 22, XXI da CF/88 c/c o Art. 4º do Dec. Lei nº
667/69 e Art. 107 da CE/89, bem como o estipulado no inciso XVI do art. 6º da Lei nº 7.713/88, e ainda com
base no parecer da ATA nº 589/JMC/2023, JOSE BUENO DAVID, Cb PM Ref Mat 903469-2, CPF nº
295.656.509-53, a contar de 21 de novembro de 2023.

Florianópolis, 07 de dezembro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA

Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 4
8 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

49



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 1515/2023

  
BEPM: 2023/49
Data publicação: 07/12/2023
Protocolo SGPe: PMSC 79318/2023
Assunto: TRANSFERIR PARA A RESERVA REMUNERADA A

2º SARGENTO PM MAT 922117-4-01 ANGELO DOS
SANTOS

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 24-G, do
Dec. Lei nº 667/69, Art. 107, da CE/89, Art. 10º, inciso VII do Dec. Estadual nº 1860/2022, no Dec. Estadual nº
419/2019, com base no Art. 3° e Art. 6° da Lei Complementar 765/2020, e ainda inciso I do Art. 100, inciso I
do Art. 103, e Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, ANGELO DOS SANTOS, 2º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 922117-4-01, a contar de 07 de dezembro de 2023.

Florianópolis, 07 de dezembro de 2023.

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA
Cel. PM Comandante-Geral

P
ág

. 4
9 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

50



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2023/49 , de 07/12/2023, contendo 50 páginas. 

  
  Assinado Eletronicamente

  AURELIO JOSE PELOZATO DA ROSA
Coronel PM Comandante-Geral

da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ág

. 5
0 

de
 5

0 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 P

M
S

C
 0

00
79

47
9/

20
23

 e
 o

 c
ód

ig
o 

X
3F

F
45

J2
.

51

http://www.tcpdf.org


Assinaturas do documento

Código para verificação: X3FF45J2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

AURÉLIO JOSÉ PELOZATO DA ROSA (CPF: 582.XXX.329-XX) em 08/12/2023 às 07:21:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 15/06/2018 - 09:35:05 e válido até 15/06/2118 - 09:35:05.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/UE1TQ182MTQxXzAwMDc5NDc5XzgwMDE2XzIwMjNfWDNGRjQ1SjI= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo PMSC 00079479/2023 e o código X3FF45J2
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


